- 1 -

中检特安标准化技术研究院

中检院培〔2023〕23 号

关于举办城镇燃气、气瓶安全案例分析、技术
能力提升暨落实特种设备安全“两个责任”

培训班的通知

各有关单位：

国家市场监管总局关于印发《市场监管系统城镇燃气安全专

项整治行动实施方案》的通知已于 2023 年 8 月 16 日发布，为了

促进城镇燃气和气瓶安全排查整治交流、了解事故案例，预防事

故发生，提升安全技术水平,落实属地管理责任和特种设备安全

企业主体责任。我院将于 2023 年 10 月下旬在河南、广西分别举

办城镇燃气及气瓶安全案例分析、技术能力提升暨落实特种设备

安全“两个责任”培训班。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：北京中检特安标准化技术研究院

承办单位：北京中诚国润技术有限公司

二、时间、地点

2023 年 10 月 18 日-10 月 21 日 （18 日下午报到）洛阳市

- 2 -

2023 年 10 月 22 日-10 月 25 日 （22 日下午报到） 开封市

2023 年 10 月 25 日-10 月 28 日 （25 日下午报到） 南宁市

2023 年 10 月 30 日-11 月 02 日 （30 日下午报到）桂林市

三、参加对象

各特种设备安全监察机构相关人员；特种设备检验检测机构

相关人员；气瓶充装、检验鉴定评审人员；气瓶设计、制造单位

相关人员；气瓶充装单位和使用单位相关人员等。

四、培训内容

1、《市场监管系统城镇燃气安全专项整治行动实施方案》

解读；

2、气瓶安全案例分析及燃气爆炸事故事后处理情况介绍；

充装、检验单位从该起事故中吸取的教训和警示、气瓶充装单位

如何正确选购符合国家法规标准规定的液化石油气钢瓶、气瓶检

验机构如何确保更换符合国家法规标准规定的液化石油气瓶阀；

3、如何规避液化石油气钢瓶充装单位资源条件（包括人员、

设备、检测仪器、场地等）、体系文件、充装记录中常见问题的

解决办法；如何规避液化石油气钢瓶检验单位资源条件（包括人

员、设备、检测仪器、场地等）、记录报告中常见问题的解决办

法；监察人员常规监督检查需要注意的问题；

4、液化石油气钢瓶检验机构如何编写满足 TSG Z7001-2021

《特种设备检验机构核准规则》的体系文件（含手册、程序文件、

作业指导文件和记录表卡）；

5、《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监督管理规

定》和《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定》

- 3 -

解读；

6、（质量）安全总监、（质量）安全员岗位职责；

7、质量安全风险识别、防控及质量安全风险管控清单；

8、日管控、周排查、月调度工作制度和机制。

五、培训方式

培训以专家授课、现场交流和解答学员有关疑难问题等方式

进行。

六、培训证书

完成规定的课程内容，颁发培训合格证书。

七、有关费用与报名办法

1.培训费 1680 元/人，食宿统一安排，费用自理。

2.请将参加培训人员名单按格式要求（见附件）发至邮箱：

673920572@qq.com。

报名咨询电话：18710161787 （微信同号）

联系人： 李悦

我们在收到报名回执表后，于开班前 8 天发放报到通知，详

告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

中检特安标准化技术研究院

2023年9月18日

- 4 -

附件：

报名回执表

经研究，选派下列同志参加学习：

单位名称

单位地址 邮编

联 系 人 办公电话

E-ma i l 传真号码

参会人员

姓名
性别 职务 手机 参加地点 是/否住宿

发票抬头：

纳税人识别号：

联系人：李悦 18710161787 ； 此表复印有效